
D.S.G. n. /2026

1

Progettazione esecutiva ed esecuzione di indagini geologiche inerenti  alle  “Opere di rifunzionalizzazione 
idraulica del torrente Ficuzza sino alla confluenza con il fiume Dirillo nel territorio dei comuni di Acate  
(RG) e Gela (AG)”. CUP G34D23003170001 
NOMINA DEL COORDINATORE E DELL’ISPETTORE DI SUPPORTO AL RUP PER LA VERIFICA DEL 
PROGETTO ESECUTIVO

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 
DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

SERVIZIO 8 – ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 
Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO Il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recante “ Codice dei contratti pubblici in attuazione all’articolo 
1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78.  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti 
pubblici”, corredato delle relative note (23A02179);

VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”.

VISTA la Legge Regionale 8 maggio 2018, n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del D.  
Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia quale 
Dipartimento Regionale della Presidenza della Regione, attribuendo alla Stessa le competenze 
della Regione, di cui alla parte terza del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ed in materia di demanio 
idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della Legge Regionale 15 maggio 2013, n. 9;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  12  febbraio  2019,  n.  4  con  il  quale  è  
approvato il regolamento attuativo dell’art. 3 commi 6 e 7 della L. R. 8 maggio 2018, n. 8, 
istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022 n.  9  con il  quale  è  stato  
emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 
19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo 
13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge Regionale 09 Gennaio 2025, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”;

VISTA la  Legge  Regionale  09  Gennaio  2025,  n.  2  che  approva  il  “Bilancio  di  previsione  della 
Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 16 Gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2025/2027. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii., Allegato 4/1 - 9.2. 

vincenzo.camarda
Font monospazio
94



D.S.G. n. /2026

2

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027 approvato dalla Giunta 
Regionale  con  deliberazione  n.  23  del  30/01/2025,  in  particolare  i  paragrafi  nei  quali  si 
richiamano le disposizioni previste relativamente ad affidamenti, bandi gara e contratti; 

VISTO il  comma 5 dell’art.  68 della  Legge Regionale  12 agosto 2014,  n.  21 recante  “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190  – “Disposizioni per la 
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 4 gennaio 2022, n. 6 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro;

VISTO il  D.S.G. n.  895 del 08/11/2023 con il  quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Sciacca  
l’incarico di Dirigente del Servizio 8“Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia – Sede di  
Palermo” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia”;

VISTO il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  recante  “Codice dei contratti pubblici  in 
attuazione all’art.  1 della Legge del 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in 
materia di contratti pubblici” corredato delle relative note (23A02179);

VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici 
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Disposizioni varie”;

VISTO il  D.S.G.  n.  92 del  27/01/2025  con  cui  è  stato  conferito  al  geom.  Salvatore  Chiommino, 
funzionario direttivo in  servizio presso il  Dipartimento dell’Autorità  di  Bacino del  Distretto 
Idrografico della Sicilia, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto per l’intervento inerente ai 
“Opere di rifunzionalizzazione idraulica del torrente Ficuzza sino alla confluenza con il fiume 
Dirillo nel territorio dei comuni di Acate (RG) e Gela (AG)”. CUP G34D23003170001”;

VISTO il  DSG n. 569 del  10/06/2025 con il  quale è stata disposta l’aggiudicazione efficace  per 
l'affidamento  del  servizio  di  progettazione  esecutiva  ed  all’esecuzione  delle  indagini 
geologiche e geognostiche per i “Opere di rifunzionalizzazione idraulica del torrente Ficuzza 
sino alla confluenza con il fiume Dirillo nel territorio dei comuni di Acate (RG) e Gela (AG)”.  
CUP G34D23003170001 ”a favore dell’Operatore “Dott. Ing. Benedetto Manasseri  cod. fisc. 
MNSBDT86E19F158Z  e di  tutti i soggetti facenti parte del costituendo RTP”  con a sede 
legale in San Fratello (ME) Via Cirino Scaglione n° 35 partita IVA n° 03703560833;

VISTO il contratto d’appalto del 02/09/2025 rep. 45 del 04/09/2025 per l'affidamento del servizio di 
progettazione esecutiva ed all’esecuzione delle indagini geologiche e geognostiche per le“Opere 
di rifunzionalizzazione idraulica del torrente Ficuzza sino alla confluenza con il fiume Dirillo nel 
territorio dei comuni di Acate (RG) e Gela (AG) - CUP G34D23003170001”;

CONSIDERATO che con nota del 24/12/2025 (assunta al prot. AdB n. 35024 del 29/12/2025) è stato trasmesso il 
progetto  esecutivo“Opere  di  rifunzionalizzazione  idraulica  del  torrente  Ficuzza  sino  alla 
confluenza con il fiume Dirillo nel territorio dei comuni di Acate (RG) e Gela (AG) - CUP 
G34D23003170001”, redatto dal professionista Ing. Benedetto Manasseri  e di  tutti i soggetti 
facenti parte del costituendo RTP” , dell’importo complessivo di € 3.550,000,00  di cui lavori € 
2.619.033,49 per lavori a b.a. comprensivi di € 23.808,56 di costi per la sicurezza non soggetti  
a ribasso, oltre a € 930.966,51 per somme a disposizione dell’Amministrazione.

VISTO che per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell'art. 42, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art.  
34, comma 4, Sezione IV, dell’Allegato I.7 dello stesso decreto, il progetto posto a base di gara 
deve essere validato dalla stazione appaltante mediante il conseguimento della verifica positiva 
della progettazione esecutiva e la conseguente validazione sottoscritta dal RUP;

VISTO l'Art. 122 comma 1 della L.R. n. 3/2024 che  modifica il comma 11 dell’ art. 5 della L.R. n. 
12/2011, stabilendo che la verifica preventiva di progettazione sul Territorio Regionale per gli  
appalti di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 14 del D.Lgvo n. 36/2023 e fino a un 
milione di euro può essere effettuata anche dal Responsabile Unico di Progetto, sia nel caso di  
progettazione  interna  che  esterna,  se  supportato  da  una  Struttura  Stabile  (c.d.  Struttura  di 
Supporto),  costituita  dalla  Stazione  Appaltante  ai  sensi  dell'Art.15  comma  6  del  decreto 

vincenzo.camarda
Font monospazio
94



D.S.G. n. /2026

3

legislativo n. 36/2023 e dell'articolo 3 dell'allegato I.2 del medesimo decreto legislativo.
VISTO il D.S.G. 476 del 16/05/2025 con il quale è stata costituita presso il Dipartimento dell’Autorità 

di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia la “Struttura Stabile di Supporto al RUP per il 
Sistema Interno di Controllo della Qualità per la Verifica dei Progetti” (art. 42, del D. Lgs. n. 
36 del 31/03/2023, e art.1, comma 5 e della L.R. n.12 del 12/10/2023, come modificata dall’art. 
122 della L.R. 31 gennaio 2024, n. 3);

VISTO il  Regolamento  del  Sistema  interno  di  controllo  qualità  per  la  verifica  dei  progetti 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia approvato con il medesimo DSG 
476/2025;

RITENUTO di  affidare  al  Responsabile  Unico  del  Progetto  geom.  Salvatore  Chiommino   la  verifica 
preventiva  del  progetto  esecutivo  per  l’opera  denominata  “Opere  di  rifunzionalizzazione 
idraulica del torrente Ficuzza sino alla confluenza con il fiume Dirillo nel territorio dei comuni 
di Acate (RG) e Gela (AG)”, avvalendosi di componenti della struttura di supporto, ai sensi 
dell’art. 122 comma 1 L.R. 3/2024;

RITENUTO di  dover  provvedere  al  conferimento  della  nomina  di  coordinatore  e  degli  ispettori della 
struttura di supporto al RUP per la verifica della progettazione esecutiva di che trattasi;

VISTO l’art. 45 “Incentivi per funzioni tecniche” del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che gli incentivi per le funzioni tecniche per il personale incaricato di questo Dipartimento, ai 
sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, sono previsti nel Quadro Economico tra le Somme a 
disposizione dell’Amministrazione e graveranno sul finanziamento dell’intervento;

PRESO ATTO dell’accordo di  collaborazione  tra  stazioni  appaltanti  tra l’Autorità  di  Bacino del  distretto 
idrografico della Sicilia e il Comune di Caltavuturo del 16/04/2025

CONSIDERATO che  in  virtù  del  predetto  accordo  l’Autorità  di  Bacino  intende  avvalersi  delle  competenze 
specialistiche dell’Ing. Santina Maria Franca Meli - C.F. MLESTN67A41B430U, dipendente a 
tempo  indeterminato,  del  Comune  di  Caltavuturo,  in  servizio  presso  l’Ufficio  Tecnico 
comunale come Responsabile dell’Area LL.PP. - Urbanistica ed Ambiente;

RITENUTO di  nominare  l’Ing.  Santina Maria  Franca Meli,  Funzionario   in  servizio  presso  l'Ufficio 
Tecnico del Comune di Caltavuturo: coordinatore della struttura di supporto al RUP per la 
verifica della progettazione esecutiva dell’intervento “Opere di rifunzionalizzazione idraulica 
del torrente Ficuzza sino alla confluenza con il fiume Dirillo nel territorio dei comuni di Acate 
(RG) e Gela (AG)” ; 

RITENUTO di nominare il  dott. Geologo Giovanni Mauro Funzionario Direttivo in servizio presso il 
Dipartimento dell’Autorità  di  Bacino del  Distretto Idrografico della  Sicilia ispettore della 
struttura di supporto al RUP per la verifica della progettazione esecutiva dell’intervento: 
“Opere di rifunzionalizzazione idraulica del torrente Ficuzza sino alla confluenza con il fiume 
Dirillo nel territorio dei comuni di Acate (RG) e Gela (AG)”; 

VISTO il comma il comma 4 dell'articolo 2  del D.Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti 
adottino azioni per la copertura assicurativa dei rischi per il personale, in particolare per la 
responsabilità civile. 

RITENUTO di  dover  provvedere  alla  stipula  di  polizza  assicurativa  di  responsabilità  civile  per  i  rischi 
derivanti dalle proprie competenze il cui costo graverà nel Quadro Economico tra le Somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

Per quanto sopra premesso,

DECRETA

Art. 1
La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone parte 
integrante e sostanziale.

Art. 2
E’ affidata al Responsabile Unico di Progetto geom. Salvatore Chiommino la verifica e validazione del progetto 
esecutivo per l’opera denominata “Opere di rifunzionalizzazione idraulica del torrente Ficuzza sino alla confluenza 
con il fiume Dirillo nel territorio dei comuni di Acate (RG) e Gela (AG) - CUP G34D23003170001”, avvalendosi, 
ai sensi dell’art. 122 comma 1 L.R. 3/2024, di componenti della struttura di supporto costituita con D.S.G. 476 del 
16/05/2025.

vincenzo.camarda
Font monospazio
94



D.S.G. n. /2026

4

Art. 3
E’ conferito all’Ing. Santina Maria Franca Meli, Funzionario in servizio presso l'Ufficio Tecnico del Comune 
di  Caltavuturo,  l’incarico  di  coordinatore  della  struttura  di  supporto  al  RUP  per  la  verifica  della 
progettazione  esecutiva  inerente  ai  “Opere  di  rifunzionalizzazione  idraulica  del  torrente  Ficuzza  sino  alla 
confluenza con il fiume Dirillo nel territorio dei comuni di Acate (RG) e Gela (AG)”,  in virtù  dell’accordo di 
collaborazione tra stazioni appaltanti tra l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia e il Comune di  
Caltavuturo del 16/04/2025.

Art. 4
E’ conferito al Dott. Geologo Giovanni Mauro,  Funzionario in servizio presso il Dipartimento dell’Autorità di 
Bacino del distretto idrografico della Sicilia, l’incarico di ispettore della struttura di supporto al RUP per la 
verifica della progettazione esecutiva inerente ai  “Opere di rifunzionalizzazione idraulica del torrente Ficuzza 
sino alla confluenza con il fiume Dirillo nel territorio dei comuni di Acate (RG) e Gela (AG)”.

Art. 5
Di provvedere alla  stipula di  polizza assicurativa di  responsabilità civile per i  rischi derivanti  dalle proprie  
competenze,  il  cui  costo  graverà  nel  Quadro  Tecnico  Economico  tra  le  Somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione a seguito di finanziamento dell’intervento.

Art. 6
Il  presente  provvedimento sarà pubblicato sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento dell’Autorità  di  Bacino del 
Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio dell’art.  68 della Legge Regionale 21/2014 e come modificato 
dall’art. 98, comma 6 della L. R. 9/2015.

Palermo, lì

Il Dirigente del Servizio 8
Arch. Giuseppe Sciacca

Il Segretario Generale
SANTORO

vincenzo.camarda
Font monospazio
94

vincenzo.camarda
Font monospazio
30/01/2026


	Regione Siciliana
	IL SEGRETARIO GENERALE

		2026-01-27T09:32:52+0100
	GIUSEPPE SCIACCA


		2026-01-29T12:04:00+0100
	LEONARDO SANTORO




